玛政办发〔2025〕3号

玛纳斯县人民政府办公室关于印发《玛纳斯县2025年重大民生实事项目实施方案》
的通知

平原林场，工业园区管委会，湿地公园管理局，各乡镇人民政府，县人民政府各部门，各群团组织、企事业单位：
《玛纳斯县2025年重大民生实事项目实施方案》已经县人民政府研究同意，现印发给你们，请结合实际抓好落实。

玛纳斯县人民政府办公室
[bookmark: _GoBack]2025年2月12日

- 1 -

玛纳斯县2025年度重大民生实事项目实施方案

按照《昌吉州关于实施重大民生实事项目人大代表票决制工作的实施意见》精神，县十八届人大五次会议票决确定了2025年十件民生实事项目，为确保2025年重大民生实事扎实推进、按期完成，切实把民生实事项目办得更实、更好、群众更满意，特制定本方案。
一、任务分解
（一）城区管网改造提升工程。主要包括：改造燃气、供热、供水、排水管网共70947米，新建排水管网15000米以上，免费为居民安装物联网水表2.7万块；更新改造玛纳斯县老旧供热管网，改造供热管网4400米；改造供热基础设施，改造换热站1座，供热管网300米。
责任县领导：张志刚
责任单位：住建局
责任领导：褚欲晓
完成时限：2025年12月30日前
（二）教育基础设施综合提升工程。主要包括：新建玛纳斯县中等职业教育学校产教融合实训培训楼1栋；新建玛纳斯县第四中学6000平方米综合楼1栋；新建乡镇学校塑胶运动场4个；新建玛纳斯县幼儿园4500平方米教学楼1栋。
责任县领导：李卫
责任单位：教育局
责任领导：方晓东
完成时限：2025年10月31日前
（三）医疗服务能力提升健康惠民工程。主要包括：实施玛纳斯县人民医院急救能力提升建设项目，总建筑面积6000平方米；实施玛纳斯县人民医院急危重症孕产妇和新生儿急救能力提升项目，改建总建筑面积12000平方米；实施玛纳斯县基层医疗卫生机构服务能力提升项目，为各乡镇购置医疗设备；实施玛纳斯县两癌筛查项目，农村女性宫颈癌筛查2000人以上，乳腺癌筛查1000人以上；城镇女性宫颈癌筛查10000人以上，乳腺癌筛查3000人以上。
责任县领导：李卫
责任单位：卫健委
责任领导：况鸿镔
完成时限：2025年12月30日前
（四）老旧小区改造居住品质提升工程。主要包括：改造老旧小区住宅楼外墙保温25栋；完善老旧小区配套基础设施，改造排水管网，进行路面硬化，新建绿化、照明、环卫等相关配套附属设施。
责任县领导：张志刚
责任单位：住建局
责任领导：褚欲晓
完成时限：2025年11月30日前
（五）塔西河灌区干渠改造提升工程。主要包括：实施玛纳斯县塔西河黄台子村至一号闸节水改造项目，改造渠道10.74千米，沿线配套建筑物11座等相关附属工程设施。
责任县领导：肖玉磊
责任单位：水利局
责任领导：张启权
完成时限：2025年11月30日前
（六）城乡路网改造提升便民出行工程。主要包括：新（改）建农村公路60公里以上、完善农村公路附属设施5O公里；购置投运20辆新能源公交车，安装充电桩10座以上；城区购置及安装带杆路灯300盏以上。
责任县领导：张志刚
责任单位：住建局、交通局
责任领导：褚欲晓、马登远
完成时限：2025年10月31日前
（七）农村污水处理及清洁能源建设工程。主要包括：实施玛纳斯县农村污水处理项目，解决2747名常住人口生活污水处理问题；实施玛纳斯县清洁能源建设项目，对6个乡镇（8个村）进行清洁取暖工程提升。
责任县领导：张志刚、肖玉磊
责任单位：住建局、农业农村局
责任领导：褚欲晓、段军
完成时限：2025年8月31日前
（八）困难群体关爱帮扶工程。主要包括：保障各类困难群众救助人数9969人，共计发放资金2103.86万元；开展乡镇巡回医疗行动，总医院深入各乡镇、村(社区)开展巡回医疗12场次，惠及群众约1000人；实施困难残疾人家庭无障碍改造项目，对全县15户残疾人家庭的房屋入口、通道、厨卫等实施无障碍改造；救助帮扶残疾人、失独老人、困难大一学生、中小学生、住房困难六类人员和捐献遗体、器官志愿者家属、捐献造血干细胞志愿者，人员密集场所配备除颤器，惠及群众1686人。
责任县领导：关雪磊、李卫
责任单位：民政局、卫健委、残联、红十字会
责任领导：杨城、况鸿镔、陈德权、戴联
完成时限：2025年12月30日前
（九）全民综合保障托底工程。主要包括：采取“保险﹢救助﹢服务”模式为全辖区居民投入292.1万元，将爆炸救助（含燃气闪爆）、自然灾害、意外事故、交通事故、人身伤害等所有可能影响群众基本生活的重大风险全部纳入保障范围；在国家规定的标准以外，县人民政府额外投入987.084万元，为全县82257名城乡居民提供基本医疗保险补助，每人120元，提升城乡居民医疗保障水平。
责任县领导：李卫、肖玉磊
责任单位：农业农村局、财政局、医保局
责任领导：段军、杨红兵、吕德娟
完成时限：2025年6月30日前
（十）养老服务便民暖心工程。主要包括：完成不少于64张家庭养老床位建设，提供居家养老上门服务不少于119人，人均30次老年人家庭服务；实施适老化改造项目，为500户玛纳斯县户籍的80周岁及以上老年人，在需求评估的基础上按照每户500元标准（智能夜灯、扶手、折叠淋浴椅等）配备老年用品；实施“金色晚霞”老年助餐网络建设项目，为210名社区困难群众提供助餐服务，166名农村困难群众提供助餐、送餐服务，引导第三方向特殊困难老年人提供助餐服务。
责任县领导：关雪磊
责任单位：民政局
责任领导：杨城
完成时限：2025年12月30日前
2、 工作要求
（一）加强组织领导。为确保重大民生实事项目有力推进，县人民政府建立由县长挂帅、常务副县长牵头、分管副县长分工负责、责任部门具体推进落实的工作机制。各责任领导、责任单位要主动担当，积极推进，按照方案分工，细化工作举措，明确进度安排，认真抓好实施方案的落实。
（二）做好项目前期。各责任单位要做实、做细、做深项目前期，加快推进项目立项、用地、施工许可等手续办理。发改、自然资源、住建等项目审批部门要提高服务意识，依法依规履行审批职能，优化审批流程，提高项目审批效率，尽早达到开工条件，确保项目按期开工。
（三）加大项目调度。严格落实项目“周调度”“月通报”工作机制，各责任县领导要加大对项目的统筹协调，坚持每周进行调度，及时掌握项目进展情况，积极协调解决项目建设过程中出观的围难和问题。各责任单位按照实施方案,加强日常监测与调度管理,建立工作台账，确保各项重点工作按计划有序推进。
（四）主动接受监督。发扬全过程人民民主，对重大民生实事项目设计、招标、施工、验收等各环节要邀请人大代表全程参与，做好评议、公示等各方面工作，打造群众满意的精品工程。适时向社会公开重大民生实事项目的推进情况，并认真听取和吸纳人大常委会、乡镇人大主席团、人大代表和人民群众对民生实事工作的意见建议。
（五）强化督查督办。县人民政府将继续加强对民生实事跟踪督办力度，各责任单位具体负责，县发改委牵头汇总，每月向县人民政府报告民生实事项目进展情况，及时了解民生实事进展，确保项目有序推进。政府督查室会同发改等相关部门单位适时组织开展专项督查，定期通报进展情况，持续跟踪问效，确保民生实事项目按时保质保量完成

抄送：县人大常委会办公室。
玛纳斯县人民政府办公室                   2025年2月12日印发